
COMUNE DI PALE, RMO
AVVOCATURA COMUNALE
PIAZZAMARINA N.39 - *PALAZZO ROS'IAGNO"

OGGETTO: Nomina delloavv. Elisabetta Esposito, quale domiciliatario della

Amministrazione Comunale, nel giudizio innanzi Ia Suprema Corte di Cassazione,

incoato da V. F. s.r.l....rappresentata dalla società procuratrice C. C. M. S.r.l. con

ricorso avanti la Corte di Cassazione, notificato a meazo raccomandata postale del

29.rt.2013.

DETERMTNAZToNE sTNDACALE N" lT ll* o"" ?. 
I,55

qrll

Itl
/os 3'ltz lw tqtYt^

,aI



-1 
rqr f I

Determina nr. IAl- | 'l/ h l\(

-

o.r lcìù r"/r tl*t1

IL DIRIGENTE

Visto il ricorso avanti la Suprema Corte di Cassazione, notificato amezzo raccomandata postale del
Zg.lN.ZOIZ, da "V. F. s.r.I.... in quest'atto rappresentata dalla società procuratrice C. C. M. s.r.l.,
con socio unico, già J. A. M. s.r.l., costituita in ltalia....." per la cassazione della sentenza della
Corte di Appello di Palermo, Sez. I Civile, n. l4I7 dep. Il 10.10. che conferma la sentenza del
Tribunale di Palermo Sez. I Civile n. 141812005 che, a sua volta accoglie l'opposizione al decreto
ingiuntivo a suo tempo presentata dal Comune di Palermo per l'annullamento del decreto ingiuntivo
n. 99711998 emesso dal Tribunale di Palermo in favore della B. N. dell'Agricoltura e che ingiungeva
al Comune il pagamento della somma di f, rc.263.775.120;

Vista la determinazione n.893 del 20.12.2013 dell'Awocatura, che ha autorizzato la costituzione
dell'Amministrazione Comunale nel giudizio avanti la Suprema Corte di Cassazione incoato da V. F.
s.r.l. in quest'atto rappresentatadalla società procuratrice C. C. M. s.r.l. con ricorso avanti la Corte
di Cassazione, notifi cat o a mezzo raccomandata postale del 29. | 1 .20 13 ;

Ritenuta la necessità che I'Amministrazione nomini un awocato domiciliatario in Roma, che puo
individuarsi nell'aw. Elisabetta Esposito, con studio in Roma, Via Gosuè Borsi n. 4, poiche legale
di massima professionalità ed affidabilità, da piu lustri già domiciliatario del Comune di Palermo nei
numerosi giudizi avanti le magistrature superiori e di merito che hanno sede in Roma;

Considerato che la nomina che precede rientra nei "rapporti esclusi" - dalla specifica disciplina degli
"incarichi esterni" - come previsto al paragrafo 6 lett. d) della circolare dell'Ufficio di Gabinetto del
Sindaco n.10636 del 15.11.2010 (a firma congiunta con il Direttore Generale e con il Segretario
Generale), in quanto la prestazione nella specie richiesta non è qualificabile"come servizio legale cui
fa riferimento l'allegato 28 del D.lgs. n. 163 del 2000";

PROPONE

di nominare quale domiciliatario dell'Amministrazione Comunale nel giudizio sopra indicato I'aw.
Elisabetta Esposito, con studio in Roma, Via Giosuè Borsi n. 4.

Ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 9, comma 3, del D.L. n. I del24.012012 - ed anche ai fini
del perfezionamento del suddetto incarico - il compenso per le prestazioni professionali dovrà
intendersi pattuito tra le parti nella misura complessiva di € 1.500,00 oltre IVA e CPA (come
indicata dall'aw. Anna Maria Impinna) che graverà sul capitolo 4794 dell'Avvocatura Comunale che
presenta sufficienti risorse economiche, con I'obbligo per il nominando professionista, previsto dalla
stessa disposizione di legge, di indicare i dati della propria polizza assicurativa.

Il perfezionamento del rapporto relativo al superiore incarico - come pure l'efficacia del presente
prowedimento - dovrà rimanere subordinato alla formale accettazione del professionista nominando,
da pervenire per iscritto all'Awocatura Comunale entro trenta giorni dalla ricezione del presente
prowedimento, la quale dovrà contenere espressamente, ai fini di quanto previsto dal citàto art.9
D.L. n"112012, la dichiarazione dello stesso professionista che l'ammontare dell'importo sopra
indicato e pattuito è ritenuto congruo in relazione alla tipologia dell'incarico e aliimp ortanza



dell'opera richiesta, con espressa rinuncia ad ogni compenso superiore al medesimo importo, nonche

la dichiarazione dei dati della propria polizza assicurativa per coprire gli eventuali danni provocati al

Comune di Palermo nell'esercizio della richiesta attività professionale.

L'Awocatura Comunale, con prowedimento successivo alla ricezione della suddetta accettazione

dell,incarico - e di cui sarà data comunicazione al nominando professionista ai sensi e per gli effetti di

cui al locomma dell'art.l9l D.Lgs. n.267lOO - prowederà ad impegnare, per l'importo sopra

indicato, la spesa relativa al compenso professionale dovuto per le prestazioni relative al conferendo

incarico.

Al fine del rispetto delle disposizioni di cui al richiamato art.l91 D.Lgs. n.267100, nell'ipotesi in cui

nel corso dei rapporto dovesse soprawenire la necessità di eventuali prestazioni ad oggi non

preventivabili, al fine di rendere possibile I'eventuale integrazione dell'impegno di spesa già assunto, il

nominando professionista dovrà essere onerato di comunicare tempestivamente all'Amministrazione

Comunale i'approssimarsi dell'esaurimento delle risorse finanziarie impegnate con I'adottanda

determinazione dirige nziale.

Palermo, lì 20[llC 20lI

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Aw.

L'AWOC
(Dott. ssa Cy.ofna Corbari)(- 4--y4- ,'

Palermo, lì
20 Dlc ?013

L'A
(Aw.

IL SINDACO

Letta e condivisa la superiore relazione dell'Ufficio proponente;

Visto l'art. 13 1o comma L.R.7192;
Visto l'art.46 dello Statuto Comunale;
Vista la circolare prot. n. 10636 del 15. I I .2010 dell'Ufficio di Gabinetto del Sindaco;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in narrativa.

Nominare l'aw. Elisabetta Esposito, con studio in Roma, Via Giosue Borsi n. 4, quale domiciliatario

dell'Amministrazione nel giudizio avanti la Suprema Corte di Cassazione, incoato da V. F. s.r.l. in

quest'atto rappresentata dalla società procuratrice C. C. M. s.r.l. con ricorso avanti la Corte di

Cassazione, notifi cato a mezzo raccomandata postale del 29 .l | .2013 ;

Ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 9, comma 3, del D.L. n.l del24.0l.2ol2 - ed anche ai fini

del perfezionamento del presente incarico - il compenso per le prestazioni professionali si intende

APO



pattuito tra le parti nella misura complessiva di € 1.500,00 (oltre IVA e CPA), che graverà sul

capitolo 4794 dell'Awocatura Comunale che presenta sufficienti risorse economiche, con I'obbligo

p.i il no1ninando professionista, previsto dalla stessa disposizione di legge, di indicare i dati della

propria polizza assicurativa.

Il perfezionamento del rapporto relativo al superiore incarico - come pure I'efficacia del presente

pròwedimento - rimane subordinato alla lormale accettazione del suddetto professionista, da

pervenire per iscritto all'Awocatura Comunale entro trenta giorni dalla ricezione del presente

prowedimento, la quale dovrà contenere espressamente, ai fini di quanto previsto dal citato art.9

D.L. n"ll21l2, la dichiarazione dello stesso professionista che l'ammontare dell'importo sopra

indicato e pattuito è ritenuto congruo in relazione alla tipologia dell'incarico e alf imporfanza

dell'opera prestata, con espressa rinuncia ad ogni compenso superiore al medesimo importo, nonché

la dichiarazione dei dati della propria polizza assicurativa per coprire gli eventuali danni provocati al

Comune di Palermo nell'esercizio della richiesta attività professionale.

L'Awocatura Comunale, con prowedimento successivo alla ricezione della suddetta accettazione

dell'incarico - e di cui sarà data comunicazione al suddetto professionista ai sensi e per gli effetti di

cui al locomma dell'art.l9i D.Lgs. n.267100 - prowederà ad impegnare la spesa relativa al

compenso professionale dovuto per il presente incarico.

Al fine del rispetto delle disposizioni di cui al richiamato art.191 D.Lgs. n.267100, nell'ipotesi in cui

nel corso del rapporto dovesse soprawenire la necessità di eventuali prestazioni ad oggi non

preventivabili, al fine di rendere possibile I'eventuale integrazione dell'impegno di spesa già assunto, il

nominando professionista rimane onerato di comunicare tempestivamente all'Amministrazione

Comunale I'approssimarsi dell'esaurimento delle risorse finanziarie impegnate con I'adottanda

determinazione dirige nziale.

Nei limiti dell'incarico conferito con il presente prowedimento, ai sensi e per gli effetti di cui al

D.Lgs. n.196 del 30.06.2003 e degli artt.7 e 10 del vigente regolamento interno dell'Ente sul

"trattamento dei dati personali, sensibili e giudiziari", l'aw. Elisabetta Esposito e designato

"responsabile del trattamento" dei dati relativi alla pratrca in oggetto, di cui 1o stesso verrà in

possesso per I'espletamento del medesimo incarico.

IL SINDACO


